
Vzdělávání sester v České 
republice

Jaroslava Jedličková



OŠETŘOVATELSTVÍ V ČR

 1999    

Nová koncepce ošetřovatelství 

 Cíl

Vhodnými metodami systematicky, všestranně uspokojovat

potřeby člověka ve vztahu k udržení jeho zdraví



ROZDĚLENÍ ZÁKLADNÍCH NELÉKAŘSKÝCH 
POVOLÁNÍ ZÁKON 96/2004 SB. - NOVELIZOVANÁ 
ZÁKONEM 105/2011 SB.
 uvádí až 40 druhů NLZP

 vznikl registr zdravotnických pracovníků způsobilých     

k výkonů zdrav. povolání bez odborného dohledu    

 upravuje podmínky získávání a uznávání způsobilosti 

k výkonu NLZP a k výkonu  činnosti související s 

poskytováním zdravotní péče

 obsahuje celoživotní vzdělávání



NÁSLEDNÁ PROVÁDĚCÍ VYHLÁŠKA 4/2010 Sb.

 stanovuje kreditní systém pro vydávání osvědčení k výkonu 
zdravotnického povolání bez přímého vedení nebo odborného 
dohledu zdravotnických pracovníků

 obsahuje seznam profesních sdružení   vydávajících souhlasné 
stanovisko k organizování školících akcí



DALŠÍ SOUVISEJÍCÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY

 VYHLÁŠKA 55/2011 Sb.

 stanovuje činnosti NLZP

 NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 31/2010 Sb. 

 stanovuje obory specializačního vzdělávání a 
označení odbornosti zdravotnických pracovníků se 
specializovanou způsobilostí



DALŠÍ SOUVISEJÍCÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY

 Vyhláška 189/2009 Sb. O atestační zkoušce

 Vyhláška 39/2005 Sb. O minimálních požadavcích 
(novelizace vyhlášky v souvislosti s doplněním 
minimálních požadavků na SV)

 Nařízení vlády 225/2011 Sb. O stanovení výše 
úhrad za zkoušky

 Vyhláška 186/2009 Sb. O atestační zkoušce, 
zkoušce k vydání osvědčení, zkoušce z ACK, o 
stanovení postupu při vyhlášení výběrového 
řízení na rezidenční místa



VZDĚLÁVÁNÍ NLZP V SOUČASNOSTI 

Všeobecná sestra 

 Absolvování střední školy s maturitou 

 Tříletá VOŠ – zdravotnická – DiS. všeobecná sestra, 

 Tříletý bakalářský studijní obor – Bc. všeobecná sestra

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=WP-wLEK8LRKGfM&tbnid=LlglbI-u7BBpiM:&ved=0CAUQjRw&url=http://cz.123rf.com/photo_11529592_karikatura-la-kaa-a-zdravotna-sestra-karty.html&ei=UAA7UrbqF4TNswalr4D4Bw&psig=AFQjCNFBnMCfXgRPdFueayuTIQzXJk5GVw&ust=1379684267865488
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=WP-wLEK8LRKGfM&tbnid=LlglbI-u7BBpiM:&ved=0CAUQjRw&url=http://cz.123rf.com/photo_11529592_karikatura-la-kaa-a-zdravotna-sestra-karty.html&ei=UAA7UrbqF4TNswalr4D4Bw&psig=AFQjCNFBnMCfXgRPdFueayuTIQzXJk5GVw&ust=1379684267865488


VZDĚLÁVÁNÍ NLZP V SOUČASNOSTI

Porodní asistentka 

 Absolvování střední školy s maturitou 

 Tříletý bakalářský studijní obor – Bc. porodní asistentka

 Magisterský studijní obor – Mgr. Porodní asistentka v perioperační péči



VZDĚLÁNÍ VYBRANÝCH NLZP NA OS
získání specializované způsobilosti všeobecná sestra a porodní asistentka 
se specializací

 získání odborné způsobilosti ve specializačním vzdělávání v 
oboru perioperační péče

 Perioperační péče 

 Perioperační péče o pacientku v gynekologii a porodnictví

 Magisterský studijní program?



CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

 Specializační vzdělávání navazující na získanou 
odbornou způsobilost k výkonu povolání 
zdravotnického pracovníka

 Certifikované kurzy

 Inovační kurzy

 Odborné stáže v akreditovaných zařízeních

 Účast na školících akcích, odborných konferencích, 
seminářích

 Publikační činnost

 Samostatné studium odborné literatury

http://www.google.cz/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&docid=XRHihOFxpHb7kM&tbnid=S95X8m3E5-SXDM:&ved=0CAgQjRwwAA&url=http://linkuj.cz/?id=show&viewnr=4&typ=0&par=24645&ei=aX1AUovLMonMtAadqYEI&psig=AFQjCNF_DoCUI-FVb97u12-eRFOR-Q_9CA&ust=1380044521973562
http://www.google.cz/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&docid=XRHihOFxpHb7kM&tbnid=S95X8m3E5-SXDM:&ved=0CAgQjRwwAA&url=http://linkuj.cz/?id=show&viewnr=4&typ=0&par=24645&ei=aX1AUovLMonMtAadqYEI&psig=AFQjCNF_DoCUI-FVb97u12-eRFOR-Q_9CA&ust=1380044521973562




SV V OBORU PP

 Součást celoživotního vzdělávání (kreditní body)

 Realizuje se v akreditovaných zařízeních

 Organizační forma 

 Modulový systém



SPECIALIZAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ NA OS

 VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO SPECIALIZAČNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ NLZP

 UVEDEN VE VĚSTNÍKU MZ ČR –31/2010 Sb.

 Cílem – získání vysoce specializované ošetřovatelské 
péče v perioperační péči a anestézii, resuscitaci a 
intenzivní péči



SESTRA V PERIOPERAČNÍ PÉČI

Vstupní podmínky:

 Ukončení kvalifikačního studia (všeobecná sestra) se získáním 
odborné způsobilosti bez odborného dohledu

 12 měsíců výkonu povolání všeobecné sestry

 Vyplněná žádost  – přihláška

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=0ImAMIcRokt04M&tbnid=m9fHkMgLMvqntM:&ved=0CAUQjRw&url=http://pt.clipartlogo.com/premium/detail/night-a-thief-wearing-a-mask_89329585.html&ei=e_86UvfQBMSbtQbg5oHYCg&bvm=bv.52288139,d.Yms&psig=AFQjCNFBnMCfXgRPdFueayuTIQzXJk5GVw&ust=1379684267865488
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=0ImAMIcRokt04M&tbnid=m9fHkMgLMvqntM:&ved=0CAUQjRw&url=http://pt.clipartlogo.com/premium/detail/night-a-thief-wearing-a-mask_89329585.html&ei=e_86UvfQBMSbtQbg5oHYCg&bvm=bv.52288139,d.Yms&psig=AFQjCNFBnMCfXgRPdFueayuTIQzXJk5GVw&ust=1379684267865488


SESTRA V PERIOPERAČNÍ PÉČI

 Délka studia 24 měsíců 

 280 teoretické výuky

 280 praktické výuky

 Celkem tedy 560 hodin

 Získání plného počtu kreditů a požadovaný počet výkonů 
během studia

 Absolvování na vlastním, jiném nebo akreditovaném pracovišti 
dle rozpisu OM

 Absolvování odborné praxe na akreditovaném pracovišti 
nejméně 2 týdny = 80 hodin



OBSAH STUDIA – NOVÝ PROGRAM 2012

 Povinný základní modul – 1 týden teorie

 Povinný odborný modul  OM 1

 2 týdny teorie

 24 hodin praxe

 Povinný odborný modul OM 2

 2 týdny teorie

 96 hodin praxe + 40  hodin na akreditovaném pracovišti

 Povinný odborný  modul OM 3

 2 týdny teorie

 80 hodin praxe a 40 hodin na akreditidovaném pracovišti



ROZDĚLENÍ MODULŮ

Základní modul:

 Vybavit všeobecnou sestru primárními vědomostmi  i 
dovednostmi a připravit do role sestry specialistky (psychologie, 
management, komunikace, pochybení)

Odborný modul 1

 Připravit všeobecnou sestru pro poskytování specifických 
ošetřovatelských činností charakterizující její specializaci –
perioperační péči

Odborný modul 2 a 3

 Připravit všeobecnou sestru pro poskytování komplexní vysoce 
specializované ošetřovatelské péče ve všech chirurgických 
oborech



PERIOPERAČNÍ PÉČE – odborné moduly 

Sestra v perioperační péči se 
zaměřením na:

 Všeobecnou chirurgii

 Hrudní chirurgie

 Kardiochirurgie a cévní chirurgie

 Urologie

 Oční chirurgii

 Gynekologii a porodnictví

 Plastická chirurgie a popáleniny

 Dětská chirurgie



PERIOPERAČNÍ PÉČE – odborné moduly 

 Ortopedie

 Traumatologie

 Dětská ortopedie, 
traumatologie a 
neurochirurgie

 Stomatochirurgie

 ORL

 Neurochirurgie

 Radiologie a angiologie



UKONČENÍ JEDNOTLIVÝCH MODULŮ

 Základní modul

 Test e-learning

 Odborný modul 1, 2, 3

 Absolvování odborné praxe v daném rozsahu 

 Úspěšné absolvování e-learningového testu

 Úspěšné absolvování ústní zkoušky



AKREDITAČNÍ ZÁVĚREČNÁ ZKOUŠKA

 Praktická zkouška na akreditovaném pracovišti

 Teoretická zkouška

 Všeobecné znalosti perioperační péče

 Odborné znalosti ze všech chirurgických oborů



Za jak dlouho se staneme  specialistkou v ČR?

 4 roky SZŠ (2008) + 3 roky praxe s registrací + 2 roky 
specializace  = 9 let studia

 4 roky SŠ + 3 roky DiS. + 1 rok praxe + 1,5 roku specializace  = 
9,5 let studia

 4 roky SŠ + 3 roky Bc. + 1 rok praxe + 1,5 roku specializace  = 
9,5 let studia

 možnosti do budoucna  – Mgr. studium



Certifikované a inovativní kurzy na NCO NZO

Perioperační péče v jednotlivých chirurgických oborech 
(neurochirurgie, gynekologie, oční-2denní)

Práce sestry na intervenční angioradiologii(CK již proběhl)

Bezpečnost práce perioperační péče(VA již proběhla)

Metody dezinfekce a sterilizace(pro všeobecnou sestru i 
asistenta)

Práce na ambulantních nebo malých sálech – duben

Zájem i o specifické přístroje a jejich činnost



Odborné stáže na akreditovaných pracovištích

 Výměnné stáže v ČR

 Výměnné stáže v zahraničí

 HOPE

 Nadace profesora Zadáka - Holandsko



Účast na školících akcích, seminářích, 
kongresech a konferencích

 Domácí konference

 Zahraniční konference

 Spolupráce se Slovenskem

 Spolupráce s Polskem

 Spolupráce s EORNA

Kongres v Římě 5/2015



Časopisy, knihy v ČR, granty

 Časopisy 

 Sestra

 Florence

 Knihy

 Speciální pro perioperační péči

 Granty 

 Interní

 celorepublikové







www.perioperacni-sestry.cz

http://www.perioperacni-sestry.cz/


Zdroje

 http://www.mzcr.cz/Legislativa/

 http://www.nconzo.cz/web/guest/info_specializace

 http://www.perioperacni-sestry.cz/

http://www.mzcr.cz/Legislativa/
http://www.nconzo.cz/web/guest/info_specializace


Přeji Vám všem dostatek nových informací

Přeji Vám všem možnost získávat nové informace, možnost studia, 
předávání si novinek, možnost výměnných stáží

Přeji Vám podporu Vašich nadřízených ve vzdělávacích aktivitách

Přeji Vám krásný zbytek dne


